1

SOLICITAÇÃO DE COMPRA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 28 de junho de 2018

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIR STANGE

Mediante as funções a mim atribuídas venho pelo presente, requerer a Vossa Senhoria a
tomada de medidas quanto à aquisição de material de consumo para realização de exames no
laboratório de análises clínicas do Município de Nova Esperança do Sudoeste – PR, para o
atendimento de nossa população.

Declaro que nesta lista constam os itens devidamente descritos da melhor maneira possível
para que assim possamos adquirir produtos de melhor qualidade com suas respectivas quantidades.

Cabendo ao nosso Setor a responsabilidade do conteúdo, quantitativos e preços constante na
presente lista.
 Conforme a pesquisa de preços realizada pela secretaria, e orçamentos em anexo a esta
solicitação, os itens a serem adquiridos são os seguintes:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UN QTD VALOR
UNIT.

TOTAL

1 415 Glicose Monoreagente 500ml  KIT 10 68,00 680,00

2 416 Colesterol Monoreagente Enzimático
200ml

KIT 20 86,00 1.720,00

3 8564 Triglicerides Monoreagente 200ml KIT 20 220,50 4.410,00

4 418 Ureia Enzimatica 500-1000R KIT 2 98,75 197,50

5 419 Acido Urico Uod-pap 100ml pronto para
uso

KIT 25 86,25 2.156,25

6 420 Creatinina 100 A 200 R KIT 10 41,50 415,00

7 421 Transaminases TGO cinética UV 100ml K
048

KIT 5 87,00 435,00

8 422 Transaminases TGP cinética UV 100ml  K
049

KIT 5 87,00 435,00

9 423 Bilirrubina Colorimétrico 100-276R KIT 2 48,00 96,00

10 424 Bilirrubina Calibração 10-60R KIT 1 26,75 26,75

11 426 Aso.latex 2ml (sem Diluição) KIT 25 84,25 2.106,25

12 428 Fator Reumatóide Látex 2ml (sem diluição)  KIT 25 50,75 1.268,75

13 427 PCR latex 2ml (sem diluição) KIT 25 64,25 1.606,25

14 9384 VDRL 5ml pronto para uso KIT 8 34,25 274,00

15 8559 HCG Quickstrip 25UI 50 tiras embalagem
individual

KIT 15 49,25 738,75

16 433 Soro anti A Monoclonal 10ml FRA 5 23,25 116,25

17 434 Soro anti B monoclonal 10ml FRA 5 23,50 117,50

18 436 Soro anti D monoclonal para tipagem FRA 5 46,00 230,00

19 437 Lugol  para gram fraco 1% 500ml FRA 1 23,00 23,00

20 10260 Corante n° 01 panotico rápido com 500ml FRA 3 16,75 50,25

21 10261 Corante n° 02 panotico rápido com 500ml FRA 3 20,50 61,50

22 10262 Corante n° 03 panotico rápido com 500ml FRA 3 22,75 68,25

23 1013 Tubo Ensaio 12x75 plastico cristal (5ml)  UN 2.000 0,10 200,00

24 8567 Tampa para tubo plástico 12 x 75 mm
branca

UN 2.000 0,07 140,00

25 1015 Lamina lisa 26 x 76 não lapidada com 50
unidades

CX 10 4,90 49,00

26 10263  Anticoagulante Fluoreto 20ml FRA 2 5,85 11,70

27 1018 Edta solução anticoagulante 1 gota 5ml de
sangue

FRA 10 5,85 58,50

28 10264 Curativo pós coleta transparente com 500
unidades

CX 15 15,50 232,50

   2

29 1021 Pipeta sorológica 2ml 1/100 UN 10 4,25 42,50

30 1023 Pipeta sorológica 10ml 1/10 UN 10 6,45 64,50

31 1027 Pipeta de VHS 200mm (westergren) UN 10 4,25 42,50

32 10265 Micropipeta vol. var. 10-100 UL AMD UN 2 294,00 588,00

33 1026 Micropipeta vol.var.100-1000 UL AMD UN 2 294,00 588,00

34 1028 Macropipetador para pipetas 1 a 100ml UN 3 202,00 606,00

35 1032 Laminulas 20 x 20 com 100 unidades CX 5 4,90 24,50

36 1038 Estante em PVC autoc. 60 tubo 16mm
branca

UN 10 15,20 152,00

37 8560 Coletor tampa rosca 80ml esteril UN 10.000 0,55 5.500,00

38 8568 Descorante para gram frasco com 1000ml FRA 1 27,75 27,75

39 13381 Tiras 10 parâmetros urina 100un FRA 30 40,25 1.207,50

40 8558 Lápis dermográfico (azul) UN 1 7,25 7,25

41 1044 Ponteira amarela universal 0 a 200 UL com
1000

PC 30 29,00 870,00

42 13382 Kit panotipo rápido 3x500ml KIT 5 42,25 211,25

43 1047 Óleo de imersão 100ml FRA 1 17,00 17,00

44 1012 Tubo ensaio 15 x 100 plástico 10ml UN 5.000 0,25 1.250,00

45 1029 Pipeta de Pasteur plástica não esteril 3ml UN 400 0,20 80,00

46 11306 Solução de limpeza frasco com 50ml FRA 4 54,00 216,00

47 425 Mucoproteinas Col 25-50R KIT 5 99,90 499,50

48 12319 Diluente hematológico galão de 20 lts GAL 4 122,25 489,00

49 12320 Lisante hematologico frasco de 1000ml FRA 5 160,00 800,00

50 12322 Detergente hematologico 1lt LT 4 100,50 402,00

51 13375 Tubo cônico plastico 12ml UN 100 0,30 30,00

52 13376 Psa imuno rápido com 20 testes UN 10 112,50 1.125,00

53 13377 Sangue oculto rápido kit com 20 testes UN 1 76,75 76,75

54 13378 Dialyse icounter 2x500ml UN 2 310,50 621,00

55 13379 Diaton icounter 10lts UN 2 157,75 315,50

56 13380 Diaclean icounter 50ml UN 1 72,50 72,50

VALOR TOTAL EXTIMADO R$ 33.849,95

Respeitosamente,

____________________________
ELOI SCHILICKMANN

Responsável pelo Departamento Municipal de Saúde

   3

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em 28 de junho de 2018.

DE: Sr. Jair Stange – Prefeito Municipal

PARA: Sr. (a) Maria Edina de Oliveira – Contadora Municipal

Diante do solicitado através do Departamento Municipal de saúde, eu Jair Stange, portador do CPF
N°. 945.222.439-87, na qualificação de Prefeito Municipal tendo em vista a necessidade da aquisição
de material de consumo para realização de exames no laboratório de análises clínicas do Município
de Nova Esperança do Sudoeste – PR venho através deste requerer a Vossa Senhoria os bons
préstimos de nos fornecer informações quanto à disponibilidade de dotação orçamentária para
aquisição do objeto anteriormente mencionado para realização do processo licitatório.

Encaminha-se ao Departamento Contábil para analise e parecer.

Cordialmente,

__________________________
Jair Stange

Prefeito Municipal

   4

AUTORIZAÇÃO

DE: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/ PR

PARA: Pregoeiro

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 28 de junho de 2018

Considerando a solicitação de compra as informações nela contida, e o parecer contábil contido no
presente processo, AUTORIZO que seja elaborada a minuta do edital e do contrato para
procedimentos de realização do processo licitatório sob a modalidade a ser definida em conformidade
com os termos da Lei Federal nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e Lei Federal nº 10.520/2002 de
17 de julho de 2002.

   Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

_____________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal

   5

COMUNICAÇÃO INTERNA

DO: PREGOEIRO

PARA: ASSESSORIA JURIDICA

REFERENTE AO: PREGÃO PRESENCIAL N°. 30/2018.

OBJETO: aquisição de material de consumo para realização de exames no laboratório de análises
clínicas do Município de Nova Esperança do Sudoeste - PR

Encaminhamos em anexo, a minuta do instrumento convocatório da licitação e a minuta do contrato
para analise e parecer.

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 28 de junho de 2018.

_______________________________
Dirceu Bonin

Pregoeiro